
- 1 - 

 

 

 
 

N .  136      del   31/05/2024 

 

ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 
 

AREA PIANIFICAZIONE,PROG. E CONTROLLO DEL GESTORE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE PER LE ATTIVITÀ ED I 
PROCEDIMENTI CORRELATI AGLI ESPROPRI - AREA PIANIFICAZIONE 
PROGETTAZIONE E CONTROLLO DEL GESTORE. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con L.R. 4 febbraio 2015, n. 4 il Consiglio Regionale della Sardegna, in attuazione del D.Lgs.3 aprile 

2006, n. 152 ha istituito l’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna, dotato di personalità giuridica e 

autonomia organizzativa e patrimoniale, a cui sono attribuite le funzioni di organizzazione territoriale del 

servizio idrico integrato; 

- con L.R. 11 dicembre 2017, n. 25 sono state apportate alcune modifiche alla L.R. 4/2015, tra cui quelle 

relative alla composizione ed al procedimento di nomina del Comitato Istituzionale d’Ambito; 

- con Deliberazione del CIA n. 45 del 2 settembre 2022 si è dato atto dell’insediamento del Comitato 

Istituzionale d’Ambito costituito ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 4/2015 e ss.mm.ii. ed è stato eletto quale 

Presidente il componente sindaco Fabio Albieri; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 279 del 31 dicembre 2019 è stata disposta l’assunzione dell’Ing. 

Francesca Salis in qualità di Dirigente Tecnico per l’Area Pianificazione, Programmazione e Controllo 

del Gestore, a tempo pieno ed indeterminato, con decorrenza dal 7 gennaio 2020; 

- con Decreto del Presidente n. 1 del 15 febbraio 2024 è stato prorogato fino al 30 aprile 2026 l’incarico di 

Dirigente amministrativo dell’Area Amministrazione e Finanze ex art. 110 comma 1 del TUEL, conferito 

con Decreto n. 1/2023 alla Dott.ssa Anna Rita Depani. 

Visto lo Statuto dell’Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna. 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 1 del 28 marzo 2023 con il quale è stato conferito ai sensi dell’art. 

110 comma 1 del TUEL l’incarico di Dirigente amministrativo dell’Area Amministrazione e Finanze alla 

Dr.ssa Anna Rita Depani, per il periodo 1° maggio 2023 – 27 aprile 2024, contratto prorogato con Decreto 

del Presidente n. 1 del 15 febbraio 2024, per il periodo 28 aprile 2024 - 30 aprile 2026, e comunque per un 

periodo di tempo non superiore al mandato del Presidente dell’EGAS. 

Dato atto che con la Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 17 del 29 marzo 2024 è stato 

approvato il regolamento sugli incarichi di elevata qualificazione ai sensi degli artt. 16 e seguenti del CCNL – 

funzioni locali del 16.12.2022, contenente la disciplina relativa ai criteri per:  

- il conferimento degli incarichi; 

- la graduazione della retribuzione di posizione;  

- l’attribuzione della retribuzione di risultato. 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 2 - 

Dato atto inoltre che nell’Area Pianificazione Programmazione e Controllo del Gestore dell’Ente è stata 

individuata la necessita di attribuire un incarico di E.Q. per il conferimento di un incarico di posizione di 

responsabilità con contenuti di alta professionalità inerenti a tutte le attività ed ai procedimenti correlati agli 

espropri.  

Richiamata la determinazione n. 107 del 29 aprile 2024 adottata dal Dirigente dell’Area Amministrazione e 

Finanze con la quale è stato approvato l’avviso esplorativo per il conferimento di incarichi di elevata 

qualificazione ai sensi del capo II del CCNL del comparto funzioni locali  del 16.11.2022 e del regolamento in 

materia vigente nell’Ente.  

Accertato che a seguito della pubblicazione dell’avviso esplorativo per il conferimento di incarichi di elevata 

qualificazione, nei termini di scadenza, per l’incarico da conferire nell’Area P.P.C.G, sono pervenute al 

protocollo dell’Ente le seguenti domande di partecipazione:  

- protocollo n. 2647 del 6 maggio 2024, presentata dall’ing. Mura Michele funzionario tecnico assegnato 

all’area Pianificazione Progettazione e Controllo del Gestore; 

- protocollo n. 2766 del 6 maggio 2024, presentata dall’ing. Tanca Giovannino funzionario tecnico 

assegnato all’area Pianificazione Progettazione e Controllo del Gestore. 

Dato atto che, in base all’art. 3 del vigente regolamento sugli incarichi di elevata qualificazione, recante 

“procedure di conferimento”, si è proceduto all’esame delle domande di candidatura presentate e del relativo 

curriculum allegato al fine della verifica dei requisiti di accesso. 

Verificata la regolare sottoscrizione della domanda di partecipazione e dei documenti allegati, la 

trasmissione nei termini di scadenza nonché la sussistenza di tutti gli elementi richiesti dall’avviso di 

manifestazione di interesse.  

Dato atto che dall’esame delle domande di partecipazione e dalle verifiche effettuate sulle dichiarazioni rese 

dai candidati si è riscontrato il possesso dei requisititi di accesso indicati nell’art. 2 del vigente regolamento 

sugli incarichi di elevata qualificazione.  

Accertato dall’esame dei curricula che i candidati possiedono i requisiti e le capacità professionali derivanti 

da pluriennale attività lavorativa svolta in qualità di funzionari nell’area tecnica dell’Ente e pertanto entrambi i 

candidati possiedono i requisiti richiesti dal bando, seppur rilevando nell’ing. Giovannino Tanca una 

maggiore esperienza con particolare riferimento ai seguenti procedimenti:  

- dichiarazione di pubblica autorità; 

- occupazione d’urgenza preordinata all’espropriazione; 

- occupazione temporanea non preordinata all’espropriazione; 

- definizione dell’indennità definitiva di espropriazione liquidazione o deposito; 

- emissione decreto definitivo di espropriazione; 

- acquisizioni sananti ex art. 42-bis del DPR 327/2001. 

Ritenuto pertanto necessario attribuire all’ing. Giovannino Tanca l’incarico di E.Q. per tutte le attività ed i 

procedimenti correlati agli espropri, di competenza dell’unità organizzativa incardinata nell’Area 

Pianificazione, Programmazione e Controllo del Gestore, in conformità all’avviso esplorativo.  

Accertato che in applicazione dei parametri generali per la graduazione delle responsabilità in coerenza con 

l’allegato “A” al regolamento sugli incarichi di elevata qualificazione approvato con DCIA n. 17 del 29 marzo 

2024 si è determinata una retribuzione di posizione pari a euro 8.000,00 lordi per tredici mensilità come 

risultante dal modello di determinazione allegato al presente atto (all. A).  

Ritenuto altresì necessario attribuire l’incarico di cui sopra per anni due decorrenti dal 01/06/2024 e fino al 

31/05/2026, salvo proroga, riconoscendo una retribuzione annua pari a euro 8.000,00 per tredici mensilità 

oltre il 25% di retribuzione di risultato al raggiungimento degli obiettivi assegnati. 

Viste: 



ENTE DI GOVERNO DELL’AMBITO DELLA SARDEGNA 

- 3 - 

- la Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 47 del 28 dicembre 2023, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

- la Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 48 del 28 dicembre 2023, di approvazione del 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026; 

- la Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 3 del 31 gennaio 2024, di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2024/2026; 

- la Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 16/2016 di approvazione della struttura 

organizzativa dell’Egas;  

- il C.C.N.L. relativo al personale del comparto funzioni locali triennio 2019-2021 sottoscritto in data 

16.11.2022.  

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”, 

ed in particolare l’articolo 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza. 

 

DETERMINA 
 

Di conferire al funzionario tecnico dell’Egas Ing. Giovannino Tanca l’incarico di Elevata Qualificazione per 

tutte le attività ed i procedimenti correlati agli espropri, di competenza dell’unità organizzativa incardinata 

nell’Area Pianificazione, Programmazione e Controllo del Gestore. 

Di attribuire l’incarico di cui sopra per anni due decorrenti dal 01/06/2024 e fino al 31/05/2026, salvo proroga, 

riconoscendo una retribuzione annua pari a euro 8.000,00 per tredici mensilità oltre il 25% di retribuzione di 

risultato al raggiungimento degli obiettivi assegnati.  

Di impegnare la somma di euro 10.000,00 annui, secondo esigibilità, con imputazione sul capitolo 1300 

codice bilancio 1.10.1.0101 del bilancio di previsione 2024 – 2026, oltre oneri da imputare al capitolo 1310 

stessa codifica.  

Di esprimere, ai sensi del comma 1 dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, parere favorevole di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa posta in essere. 

Di dare atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, del D.P.R. 

62/2013 e del Codice di Comportamento dell’Ente; 

Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Contabilità affinché effettui le verifiche contabili sensi 

dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 necessarie per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, che rende esecutivo l’atto ai sensi dell’art. 183 

comma 7 dello stesso decreto.  

Di notificare il presente atto all’ing. Giovannino Tanca.  

Di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Affari Istituzionali per l’avvio degli 

adempimenti di competenza. 

 
 
 Il Dirigente 

Ing. Francesca Salis 
 
 
 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.  Record successivo» Recor d successivo» R ecor d successivo» R ecord successivo» Record successivo» Record successivo» Recor d successivo» Recor d successivo» R ecor d successivo» R ecor d successivo» R ecord successivo» R ecord successivo» R ecord successivo» R ec ord successivo» Record successivo» Record successivo» Record successivo» R ecord successivo» R ecord successivo» Record successivo» Record successi vo» Recor d successivo» Recor d successivo» R ec or d successivo» R ecor d successivo» R ecor d successivo» R ecord successivo» R ecord successivo» R ecord 

successivo» Recor d successivo» Record successivo» Record successivo» R ecord successivo» R ecord successivo» 

 


